
 
SETTORE SEGRETARIO GENERALE 

 

ASSICURAZIONI E GESTIONE SINISTRI, CONTENZIOSO GIUDIZIARIO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1773 DEL 23/11/2021, obiettivo 2021_2205 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO A FAVORE DEL COMUNE DI JESOLO ED IN NOME E PER CONTO 

DELLE SOCIETA' A TOTALE PARTECIPAZIONE DELL'ENTE, JESOLO 

PATRIMONIO SRL ED JTACA SRL - CIG 8974549020. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale del 29/06/2012, n. 185 esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 22 del regolamento comunale di ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

consiglio comunale del 07/06/2001, n. 93 esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm., “Codice dei contratti pubblici”; 

- il d.l. 16/7/2020 n. 76, convertito in l. 11/09/2020 n. 120, così come modificato dal d.l. 31/05/2021 n. 77, 

convertito in l. 29/07/2021 n. 108; 

- il regolamento degli acquisti sottosoglia e dell’elenco di operatori economici di beni e servizi approvato 

con delibera di consiglio comunale n. 98 del 25.10.2018, esecutiva; 

- il decreto sindacale n. 16 del 01/03/2021 con il quale è stato affidato al segretario generale dott.ssa Daniela 

Giacomin il coordinamento e la direzione del settore Segretario Generale. 

 

VISTE altresì:     

- la delibera del 17/12/2020 n. 98, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023; 

- la delibera del 30/12/2020 n. 334, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione 2021-2023. 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di Jesolo si avvale da lungo tempo della figura del broker assicurativo per la consulenza, 

l’analisi e la gestione dei rischi e delle relative coperture assicurative; 

- che l’attuale contratto di brokeraggio assicurativo è in scadenza;  



- che per l’amministrazione comunale risulta necessario continuare ad avvalersi della figura del broker 

assicurativo a sostegno delle suddette attività; 

- che le società a totale partecipazione del Comune di Jesolo, Jesolo Patrimonio srl e Jtaca srl, si avvalgono 

del servizio di brokeraggio aggiudicato dall’Ente per la loro attività assicurativa; 

- che la responsabile dell’u.o. Assicurazioni e Contenzioso Giudiziario ha quantificato le provvigioni del 

servizio in parola in complessivi € 93.523,55 per un periodo contrattuale di tre anni. 

 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 32 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm. dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 139.000,00 euro per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione rispettivamente le disposizioni contenute nell’art. 51 c. 1 

lett. a) del d.l. 31.05.2021 n. 77 convertito in l. 29/07/2021 n.108 a modifica dell’art. 1 c. 2 lett. a) del d.l. 

16.07.2020 n.76 convertito in l. 11.09.2020, n. 120, derogante all’art. 36 comma 2 – lettera a) del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm., e nell’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici.  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 del d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 

7/08/2012 n. 135, con riferimento alla centrale di committenza Consip è stato verificato che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad 

oggetto servizi di brokeraggio ed intermediazione assicurativa; 

b) che nel mercato elettronico ME.PA. risulta attivo il bando “Prestazione di servizi alle pubbliche 

amministrazioni” - categoria “Servizi di supporto specialistico” dove risultano iscritti i soggetti che praticano 

il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo. 

 

RITENUTO: 

- data la particolarità del servizio da affidare, di procedere all’individuazione del fornitore mediante 

procedura negoziata aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità a prezzo fisso, ai sensi dell’art. 95, comma 7) del d. lgs. 18/04/2016, n. 

50 e ss.mm; 

- di avviare la procedura di gara attraverso Richiesta di Offerta (R.d.O), aperta a tutti i soggetti qualificati e 

abilitati al suddetto bando/categoria, del Me.Pa. – mercato della Pubblica Amministrazione, con 

contestuale pubblicazione di un avviso sul sito web comune.jesolo.ve.it, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

b) del d.l. 16.07.2020 n.76 convertito in l. 11.09.2020, n. 120; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm, 

la posizione organizzativa dell’u.o. Assicurazioni e Contenzioso Giudiziario, Maria Luisa Gazzola; 

- di quantificare il valore dell’appalto in € 93.523,55 per un periodo contrattuale di tre anni; 

- di individuare la durata del contratto di brokeraggio assicurativo in un periodo di 3 anni, con decorrenza 

dalla data del 16/12/2021, oppure dalla data di aggiudicazione dell’appalto, se successiva, con riserva da 

parte della stazione appaltante di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 

tre anni; 

- di approvare il progetto del servizio di brokeraggio assicurativo, al prot. n. 86911 del 17/11/2021, 

predisposto dal RUP e composto dai seguenti documenti: 

a) Relazione tecnico-illustrativa ai sensi dell’art. 23, c. 14 e 15 del d.lgs. n. 50/2016; 

b) Capitolato Tecnico per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo; 

c) Lettera di Invito a gara; 

d) Modulo dichiarazioni sostitutive. 

 

TENUTO CONTO che in ottemperanza dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 16.07.2020 n. 76 convertito in l. 

11.09.2020, n. 120, cd. decreto semplificazioni, deve essere data evidenza dell’avvio della procedura in 

oggetto mediante pubblicazione nel sito web istituzionale di apposito avviso. 

 

RITENUTO, altresì, di non applicare il principio di rotazione, ai sensi del punto 3.6 delle Linee Guida Anac 

n. 4, attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

http://www.acquistinretepa.it/


gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, in quanto: 

- trattasi di una procedura aperta a tutti gli operatori economici iscritti al Me.pa.; 

- viene comunque rispettato quanto previsto dall’art. 8 “rotazione degli operatori economici”, comma 

4, del Regolamento comunale degli acquisti sotto soglia approvato con delibera di consiglio 

comunale n. 98 del 25/10/2018, trattandosi di una diversa fascia di riferimento; 

- l’attuale broker assicurativo ha svolto il proprio compito con correttezza, adempiendo pienamente a 

quanto previsto dal contratto sottoscritto tra le parti. 

 

ATTESO: 

- che per il servizio in parola è stato acquisito, il codice CIG: 8974549020;  

- che tale affidamento non comporta alcun onere finanziario diretto a carico dell’Ente, né presente, né 

futuro in quanto il broker sarà remunerato, come consuetudine di mercato, per tramite delle compagnie 

assicurative, con le quali l’Ente sottoscriverà le coperture ricadenti nel portafoglio assicurativo, con le 

aliquote provigionali specificate nel capitolato. 

-  dell’insussistenza in capo alla sottoscritta, dott.ssa Daniela Giacomin, dei motivi, anche potenziali, di 

conflitto di interesse nel presente procedimento sia agli effetti all’art. 42 del Codice, sia dell’art. 6 - bis 

della l.7.08.1990, n. 241 e ss.mm.; 

- che la procedura è soggetta alla contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici nella misura di € 225,00 (euro duecento venticinque /00), in attuazione della delibera ANAC n. 

1174/2018. 

- che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sociale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di avviare una procedura negoziata aperta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 16/07/2020 n. 76 

convertito in l. 11/09/2020 n. 120, così come modificato dal d.l. 31/05/2021 n. 77, convertito in l. 

29/07/2021 n. 108, per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo a favore del Comune di 

Jesolo e delle società a totale partecipazione del Comune: Jesolo Patrimonio Srl e Jtaca Srl; 

3. di quantificare in € 93.523,55 l’importo del servizio brokeraggio assicurativo per la durata di tre anni, a 

far data dal 16/12/2021, oppure dalla data di aggiudicazione dell’appalto, se in data successiva; 

4. di approvare il progetto di servizio, al prot. n. 86911 del 17/11/2021, predisposto dal RUP e i relativi 

documenti di gara, quali: Relazione tecnico-illustrativa, Capitolato Tecnico, Lettera di Invito a gara, 

modello dichiarazioni sostitutive; 

5. di assumere l’impegno di spesa di € 225,00 per il versamento del contributo Anac di gara, con 

imputazione alla seguente disponibilità del piano esecutivo di gestione 2021-2023: 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2021 1160 1.10.04.01.999  225,00 2514  2021_2205 301 

 

6. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare un servizio di 

brokeraggio assicurativo per il gruppo pubblico locale costituito dal Comune di Jesolo e dalle società 

Jesolo Patrimonio srl e Jtaca srl; 

- il contratto ha per oggetto: il servizio di brokeraggio assicurativo; 

- il contratto verrà stipulato mediante contratto elettronico; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta sono indicate nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 

 



7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sociale per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, 

comma 4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Daniela Giacomin 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


